令和４年 10 月 1９日

香川県技術士会 会員各位

                            香川県技術士会

会 長  末澤 等

令和４年度 見学会のご案内（参加者最終募集）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、題記見学会につきまして、今年度は国交省四国地方整備局日下川新規放水路整備事業の

鹿島建設㈱日下川新規放水路（吐口側）工事事務所殿のご協力を頂き、別紙のとおり１１月９日

（水）に実施することになりましたのでご案内申し上げます。

つきましては、参加者の最終募集を行いますので、下記によりお申込み下さい。多数の皆様方

の参加をお待ちしております。

敬具

記

１． 申込み方法

下記申込先にお願いいたします。

なお、既に申込みいただいている方につきましては、受付を完了しております。

２． 申込み期限

令和４年１０月２５日（火）までにお願いいたします。

３． 申込み先

香川県技術士会事務局 安藤真里

〒761-0121  高松市牟礼町牟礼 1007-3 ㈱四電技術コンサルタント内

TEL：(087)887-2280

E-mail：m-andou@yon-c.co.jp

４． その他

① 参加費：2,000 円（食費、入園料等）を当日頂く予定です。

② 最終の行程スケジュールは、乗車場所の詳細と合わせて、参加される方に追ってご連絡いた

します。

③ 現場見学がありますので、服装は自由ですが、動きやすく、万一汚れても良い服装でお越し

ください（革靴は可。スカート、ヒール、サンダルは不可）。ヘルメットは事務所で用意して

頂けます。

以 上

令和４年度 香川県技術士会 見学会

１． 実施日 令和４年１１月９日（水）

２．見学場所

(1)日下川新規放水路整備事業 日下川新規放水路（吐口側）工事の視察

  日下川新規放水路整備事業は，平成 26 年 8 月台風 12 号、第 11 号の豪雨で甚大な浸水被害を

受けた日下川流域で，安全に内水を流下させる日下川新規放水路を整備しています。

(2)県立牧野植物園、竹林寺（希望者のみ）の視察

   県立牧野植物園は，高知に生まれた「日本の植物分類学の父」と呼ばれる牧野富太郎博士の業績

を顕彰するために開園された植物園です。8ha の敷地に、博士ゆかりの 3000 種類以上の植物が

植えられています。牧野富太郎は、2023 年春の朝ドラ『らんまん』の主人公です。

竹林寺は．724 年行基建立の真言宗の寺院で、31 番札所です。江戸時代末には、よさこい節で

有名な「純信・お馬」の恋物語の舞台となりました。秋は紅葉の名所です。

（３）佐川町 植物学者 牧野富太郎、土木技術者 廣井勇の足跡、名教館（メイコウカン）の視察

牧野富太郎、廣井勇の出身地であり、名教館が二人同級生の勉学の始まりとなったそうです。

３．集合場所

ＪＲ高松駅 バス停

４．行程スケジュール（予定）

※会員のご家族の参加も歓迎いたします。

５．参加者数  25 名程度 （現時点で７名程度の空きがあります。）

参加希望の方は、メールでの回答をお願いいたします。

   氏名、勤務先、備考 ご記入の上、下記までご返信願います。

     香川県技術士会事務局 安藤真里 E-mail：m-andou@yon-c.co.jp

６．ＣＰＤ時間  ４．０時間

時　刻 内　　　　　容 備　考

7:50 （発）JR高松駅バス停14番乗り場 東交ﾄﾗﾍﾞﾙ㈱　087-821-1119

10:30 県立牧野植物園・竹林寺 １．５時間見学

牧野植物園入園・竹林寺拝観

　　　（竹林寺　名勝庭園　別途料金）

12:20 昼食（カツオ船）松花堂～13：00 ０．５時間

14:00 鹿島建設㈱　日下川新規放水路視察 １．５時間見学

15:50 佐川町　牧野・廣井博士足跡、散策 ０．５時間

16:20 同出発

19:00 （着）JR高松駅バス停14番乗り場

頃 　　　　降車/解散

(1)国交省 日下川新規放水路整備事業 新規放水路（吐口側）の視察

＜添付資料＞

 はじめての牧野植物園｜ 高知県立牧野植物園 THE KOCHI PREFECTURAL MAKINO

BOTANICAL GARDEN

五台山 竹林寺｜高知県高知市五台山｜真言宗智山派の寺院 (chikurinji.com)

観光スポット | さかわのしおり［オフィシャル］さかわ観光協会 (sakawa-kankou.jp)

(2)高知県立牧野植物園・竹林寺

(3)佐川町 牧野富太郎、廣井勇の足跡、名教館視察